durum sit alium confessarium adire; licet confessarius absolvens, 

pro poenitente, epistolam ad S. Sedem mittere posset. 

Quod et Deus etc. 
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Feria IV, die 5 Sepiembris igoo. 

In Congregatione Generali S. R. et U. Inquisitionis ab EE.mis 

et RR.mis DD. Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus habita, 

exposito praedicto dubio, praehabitoque RR. DD. Consultorum 

voto, iidem EE. ac RR. Patres respondendum mandarunt: 

Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. 

Sequenti vero feria VI, die 7 eiusdem mensis et anni, in solita 

audientia SS.mi D. N. Leonis Div. Prov. Pp. XIII a R. P. D. 

Adsessore habita, SS.mus resolutionem EE. ac RR. Patrum ad- 

probavit. 

I. Can. Mancini, V. R. et U. Inquisit. Notarius. 

II. 

Casus circa praesumptum obitum unius coniugis. 

Beatissime Pater: 

Infrascriptus Episcopus Zamorensis in Hispania, ad Sanctitatis 

Vestrae pedes humiliter provolutus, exponit: feminam NN. annos 

natam 56 in oppido . . . huius Dioecesis, matrimonium con- 

traxisse die 29 Aprilis 1862 cum N. N. nato in praedicto oppido 

die 1 Aprilis anni 1824. 

Hoc matrimonium celebratum fuit cum in Hispaniam rediret 

sponsus ex insula Cuba, ubi a quamplurimis annis degebat, quii 

quidem Cubam iterum petiit, negotiorum praetextu, post sex 

menses a matrimonio contracto, sponsam gravidam in Peninsula 

derelinquens, quin amplius in Hispaniam sit reversus. 

Coniux, in tribus primis absentiae annis, epistolarem cum suo 

marito consuetudinem habuit, sed haec omnino cessavit anno 

1865, a quo nullam viri epistolam, nec ullam in posterum respon- 

sionem mulier est consequuta, quamvis pluries marito scripsisset. 

Rumor tamen publicus, dictis quorumdam Hispanorum ex insula 

Cubana tunc redeuntium efformatus, affirmabat N. N. operam 

dare nigrorum commercio; vitam agere insanam, vagam et chris- 

tiano viro nullatenus conformem ; hoc unum certo comprobatum 

est, ipsum nempe mentitum fuisse sponsae parentibus asserendo, 

antequam matrimonium contraheretur, se quoddam habere licitum 

commercium in urbe Habana, quod quidem nullibi unquam 

apparuit. 

388 AMERICAN ECCLESIASTICAL REVIEW 

His ita stantibus, anno 1872 invaluit rumor publicus in oppido 

. . . ubi femina degebat, affirmans virum obiisse Cubae occa- 

sione rebellionis civilis tunc ibi grassantis quae, cum anno 1868 

inciperet, usque ad 1878 perduravit, et sponsa, quamvis multum 

adlaboraret ut certas acquireret notitias vel saltern indicia sive 

loci sive temporis fixi in quo maritus e vivis decessisset, hoc tan- 

tum consequi potuit quod omnes Hispani, quos sciret Cubae 

degentes, et a quibus enixe nuntia per plus quam decern annos 

iugiter petiit, unanimiter affirmarent eius maritum obiisse in prae- 

dicto bello civili cum rebellionis partes ageret, quin diem certum 

edicere, nec locum stabilire, neque testes de visu nominare vale- 

rent ad probandum ubi et quando decessus occurrerit; qua- 

propter infelix mulier ullae auctoritati numquam accedere potuit 

ad impetrandum publicum instrumentum, quocum iuxta sacros 

canones et patrias leges mariti mortem comprobaret. 

Anno tamen 1874 sponsa credens se viduam esse, aliud matri- 

monium cum A. B. inire tentavit, sed illud contrahere non potuit 

quia dioecesanus iudex putavit minime probatam fuisse prioris 

mariti mortem; contrahentes autem, humana victi fragilitate, vitam 

coniugalem in posterum duxerunt prolemque susceperunt; ad 

quam legitimandam, necnon ut propriae aeternae saluti consulant, 

processum matrimonialem nuper in hac episcopali Curia iterum 

introduxerunt, in quo deposuernnt duo testes graves qui maritum 

cognoverant et in insula Cubana degerunt eamque peragrarunt, 

tamquam milites hispani, per septem annos continuos, a 1869 

nempe ad 1876, et sub iuramento affirmant se in variis insulae 

regionibus interrogasse plures hispanos ibi degentes, a quibus 

unanimiter audivere quod suus conterraneus N. N. obiret Cubae 

in ilia rebellione, quamvis nullum invenirent testem de visu, qui 

eis locum et diem mortis indiceret. Insuper in hoc recenti pro- 

cessu vocati sunt alii duo testes aetate provecti et propinqui 

mariti, qui etiam sub iuramento affirmant se persuasos esse de 

istius morte, quam etiam confirmat sponsae parochus publica voce 

innixus ; accedit testimonium mulieris quae asserit se quamplurima 

nuntia accepisse sui mariti mortem confirmantia, de qua omnino 

certa evasit a multis abhinc annis quamvis syngrapham compro- 

bantem nunquam obtinere potuit quia regionem Cubanam ignorat 

ubi suus maritus obiit, et prorsus impossibile ei erat recursum 
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facere insulae auctoritatibus, in tot aerumnis et bellis quibus ilia 

regio premebatur, nunc praesertim quando praedicta insula ex 

hispanico dominio erepta est. 

Accedit opinio Vicarii generalis dioeceseos, qui, ut iudex prae- 

dicti matrimonialis processus, etiam testatur, quamvis a ferenda 

sententia abstinuit, se moralem certitudinem habere de morte 

mariti his rationibus fultus: i.a Non est probabile quod iste vitam 

suam ominosam et insanam produceret in regione Cubana usque 

ad 76 aetatis annos quos nunc haberet si viveret. 2.a Omnia 

nuntia usque modo e Cuba recepta, nec uno excepto, a 28 abhinc 

annis mortem iugiter confirmarunt. 3_a Si maritus viveret, non 

est probabile quod eius familia, necnon vicini oppidi . . . quos 

constat Cubam migrasse, nec tenuem notitiam aut suspicionem 

acquirerent de N. N. superviventia, quapropter. 4a Huius pro- 

pinqui et cognati etiam certi sunt de ipsius morte. 5 a Nec unus 

est qui credat vel suspicetur maritum a Cuba abiisse, sed omnes 

qui eius obitum affirmant, asserunt etiam, ex notitiis ibi acquisitis, 

ilium semper Cubae commoratum esse ibique obiisse. 6.a Caren- 

tia testium de visu facile comprehenditur cum mors acciderit 

agendo N. N. rebellionis partes et decedere debuit in agro nemore 

vel quoddam pagulo ubi plus minusve rebelles dominium exer- 

cerent. 

Ad mortis veritatem patefaciendam remanet aliud remedium, 

hucusque intentatum, nempe recursum facere superioribus Cubae 

auctoritatibus qui litteras circulares mittant ad omnes insulae 

parochos, necnon ad laicos officinarum ministros ut suorum libro- 

rum adnotationes percurrant et inquirant utrum in eis constet de 

mariti morte, sed hoc remedium, quod pro pauperibus oratoribus 

est moraliter impossible quia nimis onerosum, gratis seu de officio 

exequi deberetur, et in praxim reductum minime fuit, quia inef- 

ficax reputatur quemadmodum evenit in casibus similibus in 

quibus ad moram tantum inserviit, et insuper est nimis tardum ex 

eo quod A. B., cui a multis annis mulier nubere exoptat, provectae 

aetatis est infirmaeque valetudinis, ita ut timeatur quod mox e 

vivis decedat. 

Quae cum ita sint, Episcopus orator infrascriptus humillime ad 

Sanctitatem vestram recurrit et ab ipsa quaerit: Primo: Utrum 

satis constet de mariti morte in casu, ita ut coniux ad secundas 

nuptias convolare possit. 
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Secundo: Quatenus negative, quodnam medium adoptari 

potest ut mors, aut superviventia mariti sufficienter probetur. 

Et Deus O. M. etc. 

Subsignatus + Aloysius Philippus, Episcopus Zamoren. 

Feria IV, dei 18 Iulii 1900. 

In Congr. Generali Sacrae Romanae et Universalis Inquisi- 

tionis, proposito suprascripto supplici libello, rite perpensis omni¬ 

bus turn iuris turn facti rationum momentis, praehabitoque DD. 

Consultorum voto, Emi. ac Rmi. DD. Cardinales in rebus fidei et